A DESO destacou a necessidade de soluções técnicas e operacionais que viabilizem 

operação independente e coordenada dos sistemas upstream e downstream, com segregação 

física e governança operacional. 

A DESO registrou, ainda, que, do total de 104 (cento e quatro) macromedidores 

previstos no Plano, apenas 29 (vinte e nove) foram instalados ou estão em análise, indicando 

atrasos na execução e a necessidade de priorização de unidades que podem ser imediatamente 

implantadas. 

A DESO sustenta que os Pontos de Entrega e os macromedidores devem ser avaliados